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De stadig tilbakevendende dödelighetskrisene 

er et karakteristisk trekk ved befolkningsutvik- 

lingen i det förindustrielle Europa. Hvilken rolle 

inntok henholdsvis hunger og epidemiske syk- 

dommer som årsak til krisene? Er epidemiene 

bare en fölge av hungersnöd, eller opptrer de to 

årsakene uavhengig av hverandre? 

Olav Aaraas er cand. philol. med historie som 

hovedfag fra Universitetet i Bergen. Han har 

spesielt arbeidet på et prosjekt som undersöker 

årsakene til de demografiske krisene i Norge. I 

denne artikkelen legger han fram resultatene fra 

sin egen undersökelse av krisa i 1770-årene og 

fra Astrid Lövliens arbeide om krisa i 1740- 

årene.     
  

Den sterke befolkningsekningen som verden har 

opplevd i årene etter den annen verdenskrig, har 

satt sokelyset på forholdet mellom befolkningens 

storrelse og de naturressurser som er grunnlaget for 

dens eksistens. Debatten omkring disse sporsmål er 

imidlertid av eldre dato. Alt i 1798 hevdet Thomas 

Robert Malthus at matproduksjonen begrenset fol- 

ketallet. ! Når folketallet var blitt så hoyt at matpro- 

duksjonen ikke strakk til, inntraff en begrensning i 

form av ”direkte hindringer” som hunger, sykdom- 

mer og kriger. Helt til det siste har dette vert den 

rådende oppfatning blant de fleste historikere og 

samfunnsforskere. 

I det siste har imidlertid et nytt syn begynt å gjore 

seg gjeldende. Stikk i strid med Malthus” teorier 

hevdes det her at befolkningen styrer matproduk- 

sjonen.” Folketall og resurser holdes i okologisk 

balanse ved hjelp av ulike sosiale og kulturelle 

reguleringsmekanismer som seksuelle tabu, forleng- 

et ammingstid, utsatte giftermål og barnedrap. Ved 

siden av disse menneskekontrollerte mekanismene 

er mortalitet som folge av epidemiske sykdommer 

den viktigste reguleringsfaktoren. Svikter denne 

ikke-menneskestyrte reguleringen, oker befolkning- 

en og tvinger fram ny teknologi og intensivert res- 

sursutnyttelse. Slik forklares feks den industrielle 

revolusjon som et resultat av den sterke folkeok- 

ningen på 1700-tallet. Befolkningen gis rollen som 

selvstendig drivkraft bak en historisk utvikling. Vi 

står med andre ord framfor to vesensforskjellige 

modeller for befolkningsutviklingen. 

Karakteristisk for befolkningsutviklingen i det 

forindustrielle Europa er de stadig tilbakevendende 

dedelighetskrisene. Sterre eller mindre områder 

kunne plutselig oppleve en sterk oppgang i dede- 

ligheten, ofte kombinert med markert fall i konsep- 

Sjons- og giftermålstallene. Selv om krisene ofte var 

av kort varighet, som regel bare noen få måneder, 

hadde de sterk innvirkning på befolkningsveksten, 

idet de brått kunne rive bort et fedseloverskudd 

som det hadde tatt flere år å bygge opp. Således er 

krisene en av de viktigste årsakene til at befolkning- 

en holder seg forholdsvis stabil fram til midten av 

1700-tallet. 

Kunne man komme fram til hva som var hovedår- 

saken til de demografiske krisene, var man altså 

kommet et skritt nermere svaret på de problemstil- 

lingene som er skissert ovenfor. Dersom hunger 

finnes å ha vert hovedårsaken, underbygges malt- 

husianernes teorier. Viser det seg derimot at syk- 
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Karaktäristiskt för befolkningsutvecklingen i 

det förindustriella Europa är de ständigt åter- 

kommande dödlighetskriserna. 
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Det blir också viktigt att slå fast om svälten 

har påverkat utbredningen av och dödligheten 

i epidemiska sjukdomar. 
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dommene spiller störst rolle, trekker det i retning av 

det andre synet. Viktig blir det også å slå fast hvor- 

vidt hungeren har påvirket ubredelsen av og dede- 

ligheten ved de epidemiske sykdommene. 

Denne artikkelen tar for seg de to storste demo- 

grafiske krisene som rammet Norge på 1700-tallet, 

den i 1741—42 og den i 1771-73. Det bygges först 

og fremst på resultatene fra 2 undersekelser som 

har vert foretatt ved Historisk institutt i Bergen.” 

Undersekelsene folger omtrent samme opplegg. 

Ett vestlig og ett ostlig område ble satt opp mot 

hverandre (figur 1). Disse skulle, så langt det var 

mulig, gi ett tverrsnitt av de geografiske og okono- 

Figur 1: Undersökelseområdene for krisene i 1740- og 

1770 årene. 
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miske forhold som preget henholdsvis Vest- og Öst- 

Norge i perioden. Det ostlige området strekker seg 

fra kornbygdene n&rmest Oslo, via skog- og jord- 

bruksbygdene inn mot svenskegrensen og oppover 

Osterdalen till de everste fjellbygdene, der husdyr- 

hold og arbeid i tilknytning til kopperverket på 

Roros var de dominerende n&ringsveiene. Det vest- 

lige område ligger noen få mil sor for Bergen og 

folger Hardangerfjorden innover i landet. De ytre 

strokene har fiske som hovedneringsvei, innover I 

fjorden er husdyrholdet viktigst. Åkerbruk har dår- 

ligere vilkår her enn ostpå og drives bare i mindre 

målestokk. Fjorden spiller en viktig rolle som ferd- 

selsåre og båtbygging og handel er viktige nerings- 

veier for mange. 

Det viktigste kildematerialet var kirkebekene, 

der prestene kontinuerlig forte opp dopte, viete og 

begravde, samt de dedes alder. Dette materialet 

gjorde det mulig uke for uke å folge befolkningsut- 

viklingen fer, under og etter krisa. I Sverige er man 

i den gunstige situasjon at dedsårsakene gjennom 

hele siste halvdel av 1700-tallet ble oppfert på ser- 

skilte, trykte skjema i hvert eneste prestegjeld i 

landet. Tilsvarende materiale finnes ikke i Norge, 

og dedsårsakene er bare unntakelsesvis oppgitt i 

kirkebekene. Man måtte derfor bruke andre meto- 

der for å analysere materialet. Analysen ble derfor 

foretatt etter en typologi utviklet av franske demo- 

grafer. Her seker man å skille hungerskriser fra 

sykdomskriser ved hjelp av de dedes aldersforde- 

ling, krisas årstidsplassering og bevegelser i kon- 

sepsjons- og giftermålstall, som vist på figur 2. 

KRISA i 1741—42 

Erne&ringssituasjonen 

Allerede hosten 1740 hadde kornavlingene på Ost- 

landet slått feil og utover vinteren og våren meldte 
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Man försöker skilja svältkriser från Ssjuk- 

domskriser med hjälp av de dödas åldersför- 

delning, krisens årstidsplacering och föränd- 

ringar i konceptions- och giftermålstalen. 
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Figur 2: Typologi for demografiske kriser. 

  

  

  

  

  

Kjennetegn Årsak 

Hungersned Epidemi 

Årstid Ettervinter, Vår, sommer, 
vår hest 

Alders- Alle aldre, Snevre aldersgrupper, 

gruppe se&rlig voksne serlig barn 

Demografiske Ferre gifter- 

reaksjoner mål, ferre 

konsepsjoner 
  

1” 

Hungersneden plasseres altså i ”vårknipa”, når matla- 

grene begynner å tommes rundt om på gardene, den ram- 

mer voksne som barn og gir seg utslag i nedgang i gifter- 

målstallene som felge av en allmenn krisestemning i sam- 

funnet. Konsepsjonene blir ferre, både av sosiale og fysio- 

logiske årsaker. Epidemiene opptrer mest sommerstid, når 

smitteforholdene er gunstigst, og rammer gjerne spesielle 

aldersgrupper, oftest barn. De gir ikke samme utslag på 

giftermål og konsepsjoner. 

På grunnlag av denne modellen ble kirkeboksmaterialet 

analysert og resultatet konfrontert med annet kildemate- 

riale, i förste rekke embetsmannskorrespondanse, men 

også ulike trykte kilder. Tilsammen klarte man på denne 

måten å danne seg et ganske godt bilde av hva som skjedde 

under de to krisene. 

mangelen seg. Myndighetene grep inn og sendte 

forstrekningskorn til de hardest rammete områ- 

dene, samtidig som importrestriksjonene på korn- 

varer ble opphevet. Situasjonen bedrer seg derfor 

midlertidig utover sommeren 1741. Noe tegn til di- 

rekte hungersned var det ikke mulig å finne, selv 

om mangelen tydelig var stor. 

Utover hesten forverret imidlertid situasjonen 

seg. Mangelen på korn året for hadde fort til at mye 

av såkornet hadde måttet spises, store åkerarealer 

var derfor blitt liggende utilsådd. Våren var sein, 

mange husdyr var dede på grunn av mangel på för. 

Utpå sommeren ble kornåkrene herjet av kraftige 

insektsangrep, i fjellbygdene kom frosten i septem- 

ber og odela resten av avlingene. Mangelen utviklet 

seg utover vinteren og våren 1742 til full hungers- 

nod over hele Ostlandsområdet. Folk levde på sur- 

rogater som bark, bein, halm og retter og fra hele 

området kom det meldinger om at folk var dede av 

hunger. Myndighetene forsekte å avhjelpe noden 

ved kornutdeling og andre tiltak, men noen bedring 

I situasjonen kom ikke för utpå sommeren og hosten 

1742, antakelig mest som en foelge av bedre avlinger. 

På Vestlandet er situasjonen en annen. Våren og 

sommeren 1741 var ikke spesielt vanskelig, det 

nevnes lite eller ingenting om kornmangel. Veret 

ser imidlertid ut til å ha vert dårlig, for heyavling- 

ene var råtnet og våren 1742 var preget av mangel 

på såkorn. Det klages også over kornmangel og sult 

1 enkelte kilder, men det virker ikke som om situa- 

sjonen var kritisk noe sted. Det meldes ikke noe 

sted at folk er dede av sult, som på Östlandet. 

Sykdomsbildet 

I 1743 ble det sendt ut en sporreliste til alle prestene 

i Norge, der de skulle svare på spersmål om forhol- 

dene i deres respektive prestegjeld. Et av sporsmå- 

lene omhandlet smittsomme sykdommer, og takket 

ve&re disse besvarelsene kan vi danne oss et visst 

inntrykk av sykdomsbildet under krisa. 

Allerede i 1741 ble Ostlandet hjemsokt av epide- 

miske sykdommer, men ferst våren 1742 bredte 

smitten seg for alvor. Den viktigste sykdommen var 

blodgang (basiller dysenteri), men det nevnes også 

landfarsott, som antakelig har vert flekktyfus eller 

tyfoidfeber. De indre områdene merker seg ellers ut 

ved hey barnededelighet gjennom det meste av pe- 

rioden. Dette bringer tankene hen på kopper, kik- 

hoste eller andre barnesykdommer men kan også 

ve&re et utslag av dysenterien, som på grunn av 

diaré og medfelgende ve&sketap rammet barn har- 

dere enn voksne. 

På Vestlandet herjet de samme sykdommene, 

også her allerede fra 1741. Foruten dysenteri og 

tyfus kan vi i kirkebekene folge en koppeepidemi 

som brer seg fra prestegjeld til prestegjeld. Den 

storste dedeligheten finner vi sommeren 1741, altså 

for ern&ringssituasjonen var på det alvorligste. 

KRISA 1 1773 

Erne&ringssituasjonen 

Året 1771 var et dårlig avlingsår på Östlandet. Man- 

gelen begynte derfor å melde seg utover sommeren 

1772 og myndighetene satte igang kartlegging av 
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Nöden växte under vintern. Folk måste igen 

lita till barkbröd, rötter, mossa och annan er- 

sättningsföda. Myndigheternas försök att föra 

matvaror till de nödställda områdena hindra- 

des av dåliga vägar. 
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behovet for kornhjelp og forberedte seg på hungers- 

ned. Utpå hesten viste det seg at også 1772 skulle 

bli et uår. Våren var sein og snerik, kornet kom 

seint i jorda. Vekselvis torke og styrtregn utover 

sommeren utsatte modningen, slik at kornet sto 

gront i september, da nattefrosten odela mestepar- 

ten av avlingene. Det stadige regnet på sommeren 

forte også til at heyavlingen råtnet bort. Neden 

vokste derfor utover vinteren. Folk måtte igjen ty til 

barkebred, retter, mose og annen erstatningsfode. 

Myndighetenes forsek på å bringe matvarer inn til 

de nedstilte områdene ble hindret av dårlige veier, 

flom og telelosning. Byråkrati og manglende kjenn- 

skap til lokale forhold forsinket sendingene ytterli- 

gere. Allerede i april 1773 meldes om de förste dede 

av hunger, og neden avtar först i juli, delvis som en 

folge av myndighetenes hjelpetiltak, delvis også 

områdets egen matproduksjon. Avlingene i 1773 blir 

gode, tilstandene normaliserer seg derfor litt etter 

litt. q 

På Vestlandet hadde vinteren 1770-71 vert lang 

og kald. For å berge husdyrene gjennom vårknipa 

hadde mange måttet bruke matkornet til för. Fisket 

hadde vert dårlig i flere år og 1771 var preget av 

matmangel. Da hesten også dette året slo fullstendig 

feil, forverret situasjonen seg ytterligere. Noen di- 

rekte hungersned rammer likevel ikke Vestlandet 

under denne krisa heller, og allerede på vårparten 

1773 begynner forholdene å normalisere seg, anta- 

gelig et resultat av jevn korntilforsel utenfra. 

Sykdomsbildet 

I den mest kritiske erne&ringssituasjonen bryter det 

ut flere epidemier på Ostlandet. Kirkeboksmateria- 

let gjor det mulig å kartlegge endel av dem: 

Allerede for jul 1772 rammes de overste fjellbyg- 

dene i Osterdalen av en dysenteriepidemi, som 

hadde herjet Trondelagsbygdene nermére ett år et- 
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ter å vere brakt inn fra Sverige. Sykdommen kul- 

minerte i mai—juni 1773 med en dedelighet som var 

8 ganger over det vanlige. I juli var forholdene atter 

normale. 

Samtidigt bret det ut epidemier i de seorligste 

grensetraktene. I garnisonsbyene Fredrikstad og 

Fredrikshald, der tusenvis av soldater var mobili- 

sert i forbindelse med Gustav IIV's statskupp i Sve- 

rige, herjet dysenteri og en eller flere tyfose syk- 

dommer med overveiende gastriske symptomer, 

muligens tyfoidfeber. Sykdommene, som hadde 

herjet Kontinentet helt siden 1767, hadde også bredt 

seg i Bohuslän og i den danske flåten, og det er 

sannsynlig at smitten har spredt seg via en eller 

begge disse kanalene. I april 1773 ble mobilisering- 

en avblåst og de fleste soldatene sendt hjem. Mange 

av dem var syke, enda flere smitteberere og syk- 

dommene ble på denne måten spredt over hele Ost- 

landsområdet. Full styrke nådde epidemiene forst i 

august/september og hele området ble rammet, unn- 

tatt de overste fjellbygdene som alt hadde vert ut- 

satt for smitte nordfra. 40 26 av de dede er i denne 

perioden barn i alderen 1—14 år. Dette tyder på at 

dysenteri har vert den dominerende sykdommen, 

noe andre kilder kan bekrefte. Sykdommene avtok 

först i oktober, men så seint som i januar 1774 ble 

det registrert dede av dysenteri. 

På Vestlandet er det ikke tegn til verken dysenteri 

eller tyfus. Derimot rammes hele området i 1771 av 

en omfattende koppeepidemi som forst viser seg 

innerst i Hardangerfjorden og siden sprer seg utover 

mot kysten. I januari 1772 er den forsvunnet, altså 

ett år for de store epidemiene slår ut på Östlandet. 

Det er barn og unge opp til 20 års-alderen som 

rammes. 

Sammenfatning 

Vi har kort gjennomgått de to store demografiske 

krisene i Norge på 1700-tallet. Hvilken lerdom kan 

vi trekke av de oppdagelsene vi har gjort? 

For det förste synes det klart at Östlandet var 

adskillig mer utsatt for matmangel enn Vestlandet. 

Dette skyldes delvis et mer ensidig innrettet n&e- 

ringsliv, delvis dårlige transportmuligheter for mat- 

varer utenfra. Under begge krisene rammes således 

dette området av åpen hungersned, mens Vestlan- 
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Vi kan alltså dra slutsatsen att epidemierna 

har haft en långt mer central roll som direkt 

orsak till kriserna än man tidigare har antagit. 
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det, som riktignok også opplever knapphet på mat, 

kommer gjennom krisa på en adskillig bedre måte. 

Det synes likeledes klart at begge områdene 

rammes av epidemier både i 1740- og 1770-årene. 

Dermed framkommer et klart monster for begge 

krisene: På Ostlandet har vi i begge tilfeller å gjore 

med en ”blandingskrise”, der hunger og epidemier 

begge er årsaker til den heye dedeligheten. På Vest- 

landet finner vi derimot rent epidemiske kriser. 

Dette understrekes av at krisene på Vestlandet i 

begge tilfeller inntreffer ett år for de opptrer på 

Ostlandet og för den ern&ringsmessige situasjonen 

er på sitt alvorligste. Vi må altså slutte at epide- 

miene har hatt en langt mer sentral rolle som direkte 

årsak til krisene enn man tidligere har antatt. 

Det blir også viktig å avklare forholdet mellom 

hungersned og epidemier. Vår interesse ber her 

samle seg om to hovedsporsmål: 

1) Har hungersneden påvirket utbredelsen av epi- 

demiene? 

2) Har hungersneden påvirket dedeligheten ved 

epidemiene? 

Under krisa i 1740-årene var den klare forskjellen 

mellom de to områdenes ern&ringstilstand ikke 

fulgt av noen tilsvarende forskjell i sykdomsbildet. 

Det var de samme sykdommene som opptrådte og 

med omtrent samme styrke. Levlien fant derfor 

grunn til å betvile at det fantes noen klar sammen- 

heng, verken når det gjaldt utbredelse eller dode- 

lighet. Ved 1770-krisa er derimot bildet et annet. 

Den store forskjellen i ern&ringstilstanden ledsages 

her av et like klart skille i sykdomsbildet. Mens 

PMstlandet herjes av dysenteri og tyfose sykdommer 

i 1772-73, rammes Vestlandet av kopper i 1771— 

72. Dette kan ved förste oyekast virke som en indi- 

kasjon på at epidemiene på Ostlandet er fremmet av 

den dårlige ern&ringstilstanden. Det finnes imidler- 

tid en annen forklaring: Det viser seg nemlig at de 

soldatene som var postert ved grensen mot Sverige 

alle var hjemmehoerende i Mstlandsområdet. Således 

har Vestlandet unngått den massive soldatsmitten 

våren 1773. Det lar seg derfor ikke gjore å utlede 

noen sammenheng mellom erne&eringstilstand og 

sykdommenes utbredelse av denne ujevne smitte- 

spredningen. 

Når det gjelder ern&ringstilstandens innvirkning 

på dedeligheten, kan heller ikke 1770-krisa gi noe 

klart svar. Vi vet likevel at dodeligheten ved dysen- 

teri er avhengig av pasientens ern&ringstilstand og 

motstandskraft og av behandlingen, likeledes at dy- 

senteri var en ganske hyppig forekommende syk- 

dom i Norge på 1700-tallet. Når deodeligheten nett- 

opp I 1773 når slike heyder, er det rimelig å knytte 

dette til ern&ringstilstanden. Behandlingen skal 

imidlertid heller ikke glemmes. I aviser og skrifter 

og gjennom embetsmennene rundt i landet be- 

kjentgjorde myndighetene forskrifter for hvordan 

sykdommen skulle kureres. Brekkmidler og lakse- 

rende midler hver dag var det viktigste rådet. Når vi 

vet at vi har i gjore med diarésykdommer, der den 

storste faren er uttorking, må disse rådene, i den 

grad de ble fulgt, ha virket mot sin hensikt og anta- 

kelig fört til hoyere dedelighet. 

Alt i alt har disse undersekelsene bidratt til å 

understreke epidemienes rolle som selvstendig år- 

sak til befolkningskrisene. Dette gjor det nodvendig 

äå se nermere på hvilke faktorer som fremmer smit- 

tespredningen. Militervesenets rolle som smittes- 

predere har vert kjent til alle tider. Militerleirene, 

med trang innkvartering og usanitere forhold, var 

rene utklekkingsanstalter for epidemiske sykdom- 

mer. Se&rlig var dysenteri og tyfose sykdommer 

vanlige. Går vi til norsk 1700-talls historie finner vi 

da også at de fleste år med spesielt hey dedelighet 

faller sammen med krigshandlinger eller storre trop- 

peforflytninger: 

I september 1718 bret svenskene inn i Trondelag 

og brakte med seg tyfus og dysenteri. I mange av 

bygdene dede over 10 prosent av befolkningen, 

uten at det var tegn til noen hungersned. Sykdom- 
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Det går alltså inte att finna något samman- 

hang mellan näringsläge och sjukdomars ut- 

bredning från denna ojämna smittospridning. 
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mene begrenset seg stort sett til de krigsrammete 

områdene. 

I 1763 vendte de norske soldatene tilbake fra noy- 

tralitetsvakt i Holstein. De smittet hele Sor-Norge 

med tyfus og dysenteri; dodsratene for landet som 

helhet var oppe i 35,6 pr 1000 innbyggere. Nord- 

Norge, som var fritatt for utskrivninger til heren ble 

ikke berort. 

Sent på hosten 1788 vendte troppene hjem fra et 

felttog i Sverige. Dedsraten steg straks til 30,4 i 

1789. Igjen herjet krigssykdommene, se&rlig dysen- 

teri og tyfus. Også denne gang ble de nordligste 

landsdelene spart. 

Den siste alvorlige befolkningskrisa i Norge inn- 

traff i nodsårene under Napoleonskrigene, da eng- 

elskmennene sperret norske havner og hindret kor- 

nimporten. Året 1809 skiller seg ut med spesielt stor 

dedelighet, 35,9 pr 1000 innbyggere. Også denne 

krisa faller sammen med troppenes tilbakekomst fra 

grensene. Også denne gang herjer tyfus og dysen- 

teri, også denne gang spares tydeligvis Nord-Norge. 

Soldatsmittens betydning under krisa i 1770- 

årene er allerede nevnt. Hva angår 1740-års-krisa er 

forholdene mer uklare. Det var krig mellom Sveri- 

ge— Finland og Russland, situasjonen var spent 

langs grensene i vest, men vi vet ennå for lite om 

evt. troppeforflytninger til å se noen sammenheng 

mellom disse og sykdommene. 

Tar vi utgangspunkt i de dårligste avlingsårene, 

er sammenhengen med dedeligheten langt mer 

uklar. 1757 var det uår over hele Sor-Norge, men 

dedeligheten dette og det felgende året overgikk 

ikke 25 pr 1000 innbyggere på landsbasis. I 1764— 

65 ble også hele det sonnafjellske, serlig områdene 

langs grensen, rammet, men heller ikke nå nådde 

dedeligheten noe heyt nivå. I 1798 var også situa- 

sjonen kritisk, dedsraten overstiger imidlertid ikke 

23 på landsbasis. Perioden 1800—04 er en serie uår, 

tilsynelatende vel så harde som dem i 1770-årene, 

men heller ikke denne gangen får man store utslag. 

Hoeyest er dedeligheten i Akershus i 1801 med 34,0. 
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Militärväsendets roll som smittospridare har 

varit känd i alla tider. 
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En systematisk genomgång av sjukdomsbe- 

teckningar och symtomskildringar i källorna 

borde kunna ge resultat. Detta borde vara ett 

mycket lämpligt område för samarbete mellan 

historiker och medicinare de närmaste åren. 
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I 1773, da det samme området ble rammet av sol- 

datsmitten, var den 64,3. Flere slike år kunne vert 

valgt, felles for dem er at vi finner avlingssvikt uten 

at de berorte områdene rammes av epidemier. 

De undersokelsene som er gjennomgått i denne 

artikkelen synes altså å fremheve sykdom som en 

selvstendig drivkraft bak demografiske kriser, helt 

på linje med og, i storre grad enn tidligere antatt, 

uavhengig av hunger. Videre forskning vil imidler- 

tid vere nedvendig for det blir mulig å trekke sikre 

konklusjoner. Serlig vil dypere undersekelser in- 

nen mindre områder kunne vere verdifulle. Like- 

ledes vil en systematisk gjennomgang av de mange 

sykdomsbetegnelser og symptomskildringer som 

finnes i kildene kunne gi resultater. Dette burde 

vere et velegnet område for samarbeid mellom his- 

torikere og medisinere i årene som kommer. 
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